Elegans Phauo-
rin sententia
contra ueridi-
cos.

Marci 14.

Videntes autem domini eius, quòd abisset spes quæstus sui, appre-
hensum Paulum ac Silam, traxerunt in forum ad principes, & offeren-
tes eos magistratibus, dixerunt: Hi homines conturbant ciuitatem
nostram, quum sint Iudæi, & annunciant instituta, quæ non licet no-
bis suscipere, neq; seruare quum simus Romani.

His adde.

1. Timot. 6.

Conuicia in ue-
ritatem.

Qui prius dissimularat ingenium suum nunc in ijs exerit, quorum opera apostolos
insequitur. Hos auaritia incitat. Auaritia enim lætalis aculeus est, quo qui punguntur
uelut infernali æstro perciti, non iam insaniunt, sed furiunt etiā aduersus istos qui quæ-
stui suo uidentur aduersari. Id quod uel hodie in omni hominum genere cernas fieri.
Sacrifici, nobiles, mercatores, milites, adulteri & monopolæ, hoc tantū nomine Euan-
gelium odiunt, & ministros uerbi execrantur, quod suis timent compendijs. Verum
aliud prætexunt auaritiæ suæ, religionem uidelicet, æquitatem, pacem publicam. Adij-
ciunt præterea doctrinam istam & seditiosam esse, & à nouis quibusdam excogitant
hominibus. Ita & in præsentiarum ministri satanæ aliud auaritiæ suæ prætexunt & cla-
mant: Hi homines conturbant ciuitatem nostram, Contemptim autē efferunt, Hi ho-
mines,

mines, quasi quis nostrū dicat, *Die har verlossnen buben vnd kätzer.* Subijciunt enim Iudæos esse. Horum enim nomen iam tum odiosum esse Romæ cœperat, & fortassis Claudij edicto, de quo in 18. audiemus, urbe expulsi erant. Iam quod barbarum auctores dixissent, hoc comprobant, quod doceant *id est*, id est mores cōsuetudines siue instituta, quæ cum Romanis pugnent Legibus. Hic uerius dixissent, quæ cum auaris hostris pugnant moribus. Sed Leges Romanas malunt, quod has uiolare, piaculare esset. Tradunt autem historię uetus Legum Romanorum fuisse decretum, ne quis deus ab Imperatore consecraretur, nisi à Senatu probaretur. Cuius rei Tertullianus in Apologet. aduersus Gentes cap. 5. meminit. Aelius quoque Lampridius in uita Alexandri Seueri, tradit Seuerum Christo templum facere uoluisse, quod & Adrianus cogitasse fertur, sed prohibitum ab ijs, qui sacra consulentes repererant, omnes Christianos futuros, si id optato euenisset & reliqua templa deserenda. Sed & Tiberium imperatorem Tertullianus refert ueritatem diuinitatis Christi ex Syria Palæstinaque annunciatam, reuelasse, atque ad Senatum cum prærogatiua suffragij sui detulisse, Senatum autem quia non probauerat respuisse. Quod igitur urbi moris fuit ex lege, hoc sibi Colonia hoc in loco uendicat, quod à populo Romano deducta esset. Nam ea de causa se Romanos esse iactant. Sed o impia miseraque mortalium consilia, quæ diuinitatem uel à dæmonum responsis, uel ab hominum arbitratu æstimant, quibus sanè deus & religio non placet, nisi prius hominum testimonijs probatus sit. Similia his sunt & illorum consilia, qui hodie indubitatis, hoc est, canonicis scripturis anteponunt quorundam episcoporum placita, & Consiliorū decreta: aut qui ipsam etiam euangelicę historię fidem & sacrosanciam Christi & apostolorum dogmata uilipenderēt, nisi hominum accessisset comprobatio. Sed hæc est carnis nostrę temeritas atque stultitia.

Rom. lex de dijs peregrinis.

Scriptura (an iunt) nulla essent, nisi consilia confirmassent.

Et cucurrit turba aduersus eos, ac magistratus, scissis uestibus suis, iusserunt eos uirgis cædi. Cumque multas plagas eis imposuissent, coniecerunt eos in carcerem, præcipientes custodi carceris, ut diligenter custodiret eos: qui cum tale præceptum accepisset, coniecit eos in interioriorem carcerem, & pedes eorum strinxit ligno.

Sæuit ignobile uulgus, mendacijs impostorum persuasum: & magistratus ipse, cuius erat sæuientes committigare prudentia & ueri iustique moderamine regere, uel superstitio cæcatus, uel pauore attonitus tumultuantis populi, innoxios cædit. Cum reuera accusatores cædendi fuerant, apostoli uero ob collatum beneficium coronandi. Sed beneficia à mundo pro maleficijs puniuntur, maleficia autem coluntur pro beneficijs. Est enim mundi iudicium plane præposterum. Id quod & Christus prædixerat Matthæi 23. & Ioan. 15. & 16. Quod autem tanta exaggeratione uincula extulit, propter liberationis gloriam tyrannidisque imbecillitatem deformandam, fecit. Sequitur enim mirabilis & inexpectata liberatio.

Cæduntur apostoli.

Media autem nocte Paulus & Silas orantes, laudabant deum. Exaudiebant autem eos qui uincti erant. Subito uero terræmotus factus est magnus, ita ut concuterentur fundamenta carceris. Et statim aperta sunt omnia ostia, & omnium uincula soluta sunt.

Orant apostoli in medijs tentationum fluctibus, Audit autem orantes dominus, qui se suis nunquam defuturum fore sancte promiserat. Igitur tyrannorum infringens potentiam mirabiliter suos liberat, non iam per angelum secreto illos educens, sed ueluti iratus, fundamenta carceris cōcutiens. Ita enim declarabat se terræpotentē, & omnium rerum esse dominum. Ita & carceris custodem ad fidem sanam, uelut materia ampliora cogitandi proposita, uocabat. Siquidem terræmotus hic & apostolorum salus & salutis carcerarij quædam erat occasio. Beda ex hoc loco collegit maximam esse iustæ orationis uirtutem. De quo dictum est in capite 4. Chrysostronus uero noctes nostras ad illam conferens apostolicam, mire inuehitur in inertiam ac somnolentiam nostram.

Auxilium dei presentissimū.

Inertia nostra.

In his enim (inquit) nihil nisi conuiuia, ebrietates & libidines. In his & uigilia somno molestiores. Vigilant enim alij, sed auri cura excitati, inuidia & uindictæ cupiditate expergefati. Non ergo non orant, sed uigilantes pessima quæq; meditantur.

Experrectus autem custos carceris, quum uideret ianuas apertas carceris, euaginato gladio erat seipsum interfectorus, existimans aufugisse uinctos. Clamauit autem Paulus uoce magna, dicens: Ne quid feceris tibi ipsi mali, uniuersi enim hic sumus.

*Cōsolatio Euan-
gelij.*

Parabat sibi necem carcerarius. Maluit enim ipse sibi necem semel cōsciscere, quàm post multa tormenta per carnificem occidi. At Euangelij præco Paulus à crudeli instituto reuocat miserum. Euangelium enim uitam & gaudium nunciat, miseria & desperatione liberat. Qui ergo Euangelium nesciunt, ad desperationem proniores & miseria multo magis obnoxij sunt, quanta uis interim prudentia carnis polleant.

Postulatoq; lumine, irrupit, ac tremefactus accidit Paulo & Silæ ad pedes, & productis illis foras, ait: Domini, quid me oportet facere, ut saluus fiam? At illi dixerunt: Crede in dominum Iesum, & saluus eris tu & domus tua. Et loquuti sunt ei sermonē dominī, & omnibus qui erant in domo eius.

*Via salutis certis-
sima.*

Hinc colligimus omnia opera domini plena esse sapientiæ beneficentiæq;. Vnico enim terræ motu & apostolos liberauit, & sensum aliquem religionis pectori indidit carcerarij, ut de uera iustificatione quæstionem moueret. Sentiens enim diuinam uirtutem adesse illis, qui doctrinam salutis pollicebantur, de salute sciscitatur & ait, Domini quid me oportet facere, ut saluus fiam? Hic nihil aliud respondent apostoli, quàm, Crede in dominum Iesum, & saluus eris tu & domus tua. Vera ergo religio & ratio consequendæ salutem certissima, non subsistit in creaturarum cultu, ceremoniarum obseruatione & traditionibus humanis, sed in uera in Christum fide. Hoc ipsum testatus est ipse dominus apud Ioannem in 14. capite, & Ioannes in 1. canonic. cap. 5. Petrus quoq; Acto. 2. capite. Item propheta Dauid in Psalmo 14. & Paulus ad Hebræ. 11. & ad Romanos 3. capite. Seducunt ergo mundum qui per alia quàm per fidem in Christum salutem pollicentur hominibus. Iam quod præterea loquuti referuntur uerbum domini, innuit quod copiosiori sermone negotium Christi exposuerint Gentilibus, sed non alio modo aliæ ratione quàm supra in 10. 13. & 14. cap. est expositum.

Et assumptis illis in illa hora noctis, abluuit plagas, & baptizatus est ipse & omnes domestici illius continuo. Quumq; perduxisset eos in domum suam, apposuit eis mensam, & exultauit, quòd cum uniuersa domo sua credidisset deo.

*Bona opera ex
fide.*

Ex fide iustitia est, non ex operibus, quæ ultro tamen illa profert, ubi uera sinceraq; esse coeperit, & quamuis proferat, non tamen ostentat, sed oculatior est in illa quæ desunt, quàm quæ adsunt, ideoq; fidelis Christo suis uelut neglectis, & pro nihilo æstima- tis, sese confidenter in sinum ingerit misericordiæ & beneficentiæ dei. Sed de operibus ut sponte proueniant hic exemplum habes, Vbi enim carceris custos credidit, bap- tismum non contempsit, plagas & uibices uapulantium, id est percussorum seruatorū dei absterfit, in domum suam illos perduxit, mensam apposuit, atq; hæc omnia exultans peregit. Iterum autem meminit scriptura domus, hoc est familiæ. De quo dictum in superioribus. Porro quod nostra lectio habet, Et exultauit quòd cum uniuersa domo sua credidisset deo, Græce sic habet, καὶ ἠγαλλιάτο πανοικί, πεπιστευκώς τῷ θεῷ. Quod uetus interpres magis proprie uidetur exposuisse, nempe, Et exultauit cum omni domo sua, credens deo. Eam interpretationem imitatus est & Germanus interpres. Est qui putat commodius esse, ut πανοικί referatur ad participium proxime sequens πεπιστευκώς. Cæ- terum magis probatur mihi uetus interpretatio, quæ πανοικί retulit ad uerbum præce- dens.

dens. Est autem *παροικι* congregandi aduerbium, quod non possumus unico uerbo exprimere. Nam *πανοικι ἀναίρεσις* dicuntur qui funditus pereunt nullo prorsus ex omnibus relicto. Dicitur ergo hic carcerarius lætatus esse *πανοικι*, id est cum omni domo sua nemine prorsus excepto. Causa subditur. Credens deo, id est quod deo credidisset, & iam cum omni domo sua recenseretur numero populi dei.

Et cum dies ortus esset, miserunt magistratus uiatores, dicentes: Dimitte homines illos. Nunciauit autem custos carceris sermones hos Paulo: miserunt magistratus ut dimittamini. Nunc igitur exeuntes, ite in pace. Paulus autē dixit eis: Cæsos nos publice, indicta causa, quum simus Romani, coniecerunt in carcerem, & nunc occulte nos eijciunt. Non profecto, sed ueniant ipsi, ac nos educant. Nunciauerunt autem magistratibus uiatores uerba hæc: timueruntq; audito quod Romani essent, & uenientes deprecati sunt eos: & eductos rogabant, ut egrederentur e ciuitate. Egressi autem e carcere, introierunt ad Lydiam, & uisis fratribus, consolati sunt eos, & profecti sunt.

Nulla hic malitia peccant apostoli, necq; patientiæ uirtutis summæ laudem impatentia deperdunt, sed suæ authoritati uolebant consultum. Metuentes enim ne flagra & uincula recenter conuersos offenderent, neue sermo dei despectui foret, ueluti falsa essent & digna flagris quæ Paulus docuisset, munus temporarium, nempe ciuitatis Romanæ, per occasionem conuertunt ad gloriam & defensionem uerbi dei. Neque id fanè temere, coram his præsertim qui contra leges, furientis populi clamoribus obsecuti, Romanum ciuem secus tractarant quàm æquitas permitteret. Quin & malitia, siue uersutia huic inerat lenitati Senatoriæ. Suæ enim consulentes authoritati, & Apostolicam grauantes innocentiam, postulant ut quasi sibi male conscij Apostoli & e carcere elapsi, sese protinus subducant clanculo. Proinde magna grauitate subdit, Non ita fiet: sed ueniant ipsi, & iure iubeant abire e carcere quos iniuria in carcerem coniecerunt. Nam Erasmus in Annota. Paulò ante (ait) occulte nos eijciunt, erat *ἐκβάλλεσθαι*, hic diuersum est uerbum *ἐξαγαγεῖσθαι*, id est educant. Nam illud cōueniebat clam extrudendis, hoc conuenit palàm educendis non sine satisfactione. Vnde nos conijcere possumus errare illos turpissime, qui ita loquuntur de Patientia Christiana, quasi illa quiduis perferat citraq; prudentiam omnia dissimulet suscipiat & permittat. Sed de hac copiosius forsan disputabimus in cap. 23. Nunc quod Paulus se Romanum uocat, qui e Tarso Cilitiæ oriundus erat, intelligimus Tarsenses ciuitati donatos fuisse. Hoc siquidem beneficentiæ genere in exteros utebantur Romani, si qui ob fortia facta aut alia beneficia digni ciuitati iudicati essent. Iam uero Pub. Valerius Publicola uir optimus, legem Romæ tulit, ut nulli magistratui liceret corpus Romani ciuis, indicta causa condemnare, liceretq; damnatis ad populum prouocare. Meminit huius Legis lib. 2. ab urbe cond. T. Liuius, & in libello suo de Legibus Pomponius Letus. Multo igitur minus in urbe colonia, quæ legibus institutisq; Romanis uiueret, Romanum ciuem indicta causa uirgis cædi licebat. Nam M. Cicero Actionum in C. Verrem lib. 7. orat. 10. Retineri enim putatis (ait) oportere iura libertatis non modo hic, ubi Tribuni plebis sunt, ubi cæteri Magistratus, ubi plenum forum iudiciorum, ubi Senatus authoritas, ubi existimatio populi Romani, & frequentia, sed ubicunq; terrarum & gentium uiolatum ius ciuium Roma. fit, statuitis id pertinere ad communem causam libertatis & dignitatis. Et paulò post exaggerans crudelia Verris iudicia, Ceruices in carcere (inquit) frangebantur indignissime ciuium Rom. ut etiam illa uox & illa imploratio, Ciuis Romanus sum, quæ sæpe multis, in ultimis terris, opem inter Barbaros & salutem tulit, ea mortem illis acerbiorē & supplicium maturius ferret. Hinc audimus Magistratum quoq; Philippen, ad hanc uocem, Romani sumus, maxime expauisse, deprecatosq; fuisse, ut ignoscerent apostoli quod per populi tumultum præter ius et phas factum esset.

Patientia iuncta prudentia.

Paulus ciuis Romanus.

Priuilegium ciuium Roma.

imò honoris gratia deducentes eos è carcere rogabant, ut ob tumultum populi uitandum, secederent ex urbe Philippensi. His autem precibus, quia iam satisfactum esset auctoritati apostolicæ, & fidei iacta fundamenta, obtemperant apostoli, salutataq; Lydia & reliquis fratribus in fide confirmatis, Amphipolim contendunt. Porro *παλὸν ἄχθες*, quos interpres noster uiatores uertit, lictores uocauit, qui ita à uirgis gestandis sunt cognominati. Solent enim magistratus ministri, per quos quid uelint denunciant, uirgas gestare. De quibus plura Lo. Cœlius lect. antiq. lib. 4. cap. 29.

CAP. XVII. Cum autem iter fecissent per Amphipolim & Apolloniam, uenerunt Thessalonicam, ubi erat synagoga Iudæorum. Secundum consuetudinem autem suam Paulus introiuit ad eos, & per sabbata tria differebat eis è scripturis, adaperiens & allegans, quòd Christum oportuisset pati, & resurgere à mortuis: & quòd hic esset Christus Iesus, quem ego, inquit, annuncio uobis.

Disputationes
Pauli quales.

Minores ciuitates transeunt, ad maiores festinant, unde quasi ex fontibus quibusdã in uicinas deriuaretur sermo. Thessalonica autem metropolis erat Macedonia, ubi & propter hominum frequentiam erat synagoga Iudæorum. In hanc pro more suo (quo Iudæis primo prædicabat Christum) ingressus, negotium pietatis diligenter tractauit. Fons autem disputationis Paulinæ erat scriptura. Materia dicendi Christus. Scripturas ergo illustrabat collato lumine Christo. Ex iisdem comprobabat quæ de Christo prædicabat. Loci autem disputationis hi erant. Quòd Iesus quem ipse iam prædicaret, uerus esset Messias, Quòd Christum prædixerint prophætæ passurum & resuscitandum. Hic ergo demonstrabat quemodo Iesus Christus passus esset, & quemodo à mortuis resurrexisset. Proinde eundem Christum, & eodem modo prædicauit Thessalonicen. Paulus, quo modo prædicatum audiuius Antiochenis in capite 13. Vere enim dixit Chrysostomus, Summam dixit sermonum, alienus ab omni superfluitate, non ubiq; conciones totas dicendo.

Et quidam ex eis crediderunt, & adiuncti sunt Paulo & Silæ, & religiosorum Græcorum multitudo magna, mulieresq; primariæ non pauca. Zelo autem cõmoti Iudæi increduli, & assumptis quibusdam circumforaneis uiris malis, ac turba coacta, concitauerunt ciuitatem & urgentes domum Iasonis, quærebant eos producere ad populum.

Non abiectos
tantum herere
Christo.

Id quod supra sæpe audiuius, iterum hoc loco ingeritur, Euangelium alijs suauem odorem uitæ ad uitam esse, alijs fetorem mortis ad mortem. Et in Catalogo fidelium recensentur uiri religiosi atq; mulieres primariæ, ne quis subinde obijceret, Euangelio nullos nisi nouos quosdam ignotos & nullius dignitatis uel ordinis homines, adhære, quod in Euangelio Ioannis in calumniam rapiunt Pharisæi. Cæterum in Catalogo persequentium primas tenent hypocritæ, proximas circumforanei homines. Iudæi autem erant illi hypocritæ. Nam zelo non bono, sed superstitioso mouebantur ad tumultum. Siquidem ad Roma. cap. 10. duplicis zeli meminit Apostolus. Paria de tumultibus à Iudæis excitatis audiuius in cap. 13. & 14. Porro ne quis illud ignoret, Circumforaneos Latini appellant, homines in foro oberrantes, & tempus inaniter conterentes, imò emptitios nebulones, uiles ac circulatores, *Mißgänglichig schlüנגginen vnd scyl öd büben*. Nam Græce est *ἀγοράων*. Oportebat autem & hic uetus compleri prouerbium, Semper similem deus ducit ad similem. Et sanè non habet Euangelium maiores hostes, quam illos quibus uel impietas uel hypocrisis cordi est, uel quibus anima obolo uenalis est, quicq; inertia & inhonesto otio ad inopiam redacti, nunc quidem optimorum hominum inhiant facultatibus. Tales enim ad seditiones excitandas, & ueritatem opprimendã sunt apostriissimi. Tales hic quoq; in Iasonis uiri optimi ædes irruere uides, sed non assequi quod uolebant.

Et cum

Et cum non inuenissent eos, trahebāt Iasonem, & quosdam fratres ad principes ciuitatis, clamantes: Hi qui terrarū orbem conturbarunt, huc quoq; uenerunt, quos clanculum excepit Iason: & hi omnes contra decreta Cæsaris faciunt, regem alium dicentes esse Iesum. Concitauerunt autem turbam, & magistratus ciuitatis, audientes hæc. Et accepta satisfactione ab Iasone, & à cæteris, dimiserunt eos.

Cum (inquit) non inuenissent apostolos, ne nihil egisse uiderentur, hospitem apostolorum & alios uiros bonos contra fas & ius comprehendunt & ad principes ciuitatis protrahunt, ueterem canentes cantilenam, Apostolos communem rerum statum conturbare, nouum dogma docere. Cum reuera illi ipsi seditionū essent authores, non apostoli, sed & peregrini dogmatis assertores. Et calumnia erat quod de nouo rege inducebant. Abutebatur enim regis & regni nomine. Nam Euangelium non tollit magistratum. Sed ne ipse quidem Christus rex terrenus est, sed cœlestis. De quo apud Iohannem in 18. Duo autem in primis ex hoc loco discenda sunt. Primum, qui sint seditionum authores. Secundum, quòd hostes ueritatis ipsam ueritatem ab initio humanis impugnarūt decretis. Cæterum tantum potuerunt apud senatū & plebem calumnijs, ut prorsus commouerentur omnes. At ubi Iason cæteriq; fratres satis idoneam attulissent excusationem, dimissi sunt à magistratibus. Quanquam per Satisfactionem sufficientem cautionem & uelut uadimonium magis significare uidetur quàm apologiam. Vades enim Latinis dicti sunt, qui pro alio alijsue spondebant, ut si in ius uocarentur sese sisterent. Atq; in hanc sententiam exposuit & Budæus in Comment. Linguae Græcæ dicens: Actuum aposto. cap. 17. *ικανόν λαμβάνειν* dicitur fidei iussores in eam sponsonem exigere & accipere, Latinorum utiq; more dictum, qui satis accipere dicunt. *Καὶ λαβόντες τὸ ἰκανόν πῆλ' ἀπὸ τοῦ Ἰάσονος καὶ τῶν λοιπῶν, ἀπέλυον αὐτούς.* Et cū satis accepissent ab Iasone & ab alijs iudicio sistendi sponsonis, ipsos abire iusserunt, &c. Liberauit ergo illos ex omnibus periculis dominus, sed non citra periculum & animi dolorem.

Fratres uero confestim per noctem emiserunt Paulum simul & Siliam in Berrhœam. Qui cum aduenissent, abierunt in synagogam Iudæorū. Hi autem erant summo genere nati inter eos qui erant Thessalonicæ, qui receperant sermonem cum omni animi promptitudine, quod die scrutantes scripturas, an hæc ita se haberent. Et multi quidem crediderunt ex eis, & Græcæ mulieres honestæ, & uiri non pauci.

Non metu ullo fugit iterum Paulus aut uitæ amore, sed propter ministerij fructum uberiorem, ad quem his modis seruauit apostolos deus, qui omnia pro sua uoluntate optime disponit. At cum peruenissent Berrhœam, pro more ingreditur synagogam, ut in ea sic prædicet Christum ut apud Thessalonicenses prædicarat. Atq; hic laudat historicus Berrhœensium diligentiam & animi ad fidem suscipiendā promptitudinem. Hos enim ingenuiores (ait) fuisse Thessalonicensibus. Probabant enim Berrhœenses quòd à Paulo prædicabatur: at Thessalonicenses non modo non probare, sed ne audire quidem dignabantur. Neq; ignoro hunc locum secus intellectum esse hætenus. Pleriq; enim existimarunt nobiliores Thessalonicenses, qui uerbum dei prompto susceperant animo, à discessu Pauli, doctrinam traditam adhibuisse scripturis, atq; sic probasse quatenus uel conueniret uel discreparet. Cæterum uidetur esse collatio quædam. Sic enim sonant Græca, *οἱ τοὶ δὲ ἱεροὶ ἐν γένει ἔροισιν ἐν θεσσαλονικίᾳ*, id est, Hi uero (nempe Berrhœenses) erant generosiores ijs qui erant in Thessalonica. Deinde caussam subiungit, Siquidem illi qui receperūt sermonem cum omni promptitudine animi, quotidie scrutabantur scripturas, num hæc ita se haberent, ut ille dixerat habere. Atq; hunc sensum amplexus est & Paraphrastes, dicens: Hi uero generosiores erant Thessalonicensibus, Nam sermonem euangelicum receperunt summa cum animi promptitudine,

Obscura interpretatio.

Fuga Pauli.

Probanda doctrina quæuis.

quotidie uacantes scrutandis diuinis uoluminibus, ut cognoscerent quemadmodum ea quæ didicerant ex apostolorum narratione, conuenirent cum oraculis prophetarum ac figuris legis. Diuus Ioannes Chrysoſtomus monet non simpliciter dictum esse Berhœenses legisse, sed omni diligentia scrutasse scripturas. Hoc enim significare *ἐκασπίνοντες*. Locus autem elegantissimus est, quo nos discimus, nihil temere suscipiendum, sed omnia, iuxta Pauli uerbum, probanda esse, optima uero tenenda deligendaque. Probanda autem scripturis, non spiritu superbiam, contentionis, contumaciae aut despectionis. Id si hodie fieret, minus turbarum esset. Verum malum non modo incognita damnare, sed nostri commodi gratia, apertissimas scripturas proscribere. Id quod potentissimus & iustissimus omnisque mali uindex deus propediem summa cum grauitate requiret.

Cum autem cognouissent Theſſalonicenses Iudæi, quod & Berhœæ annunciatus esset à Paulo sermo dei, uenerunt, & illic quoque commouebant turbas. Statimque tunc Paulum emisertunt fratres, ut iret uelut ad mare. Silas autem & Timotheus remanserunt ibi. Porro qui proſequebantur Paulum, deduxerunt eum Athenas usque: accepto mandato ad Silam ac Timotheum, ut quam celerrime uenirent ad se, profecti sunt.

Iudeorum impietas.

Iterum indicat qui sint seditionum authores, non præcones uerbi, sed hostes uerbi dei. Hi ad opprimendam ueritatem non minus seduli atque acres, quam uehementes ad eam erigendam apostolici sunt. Veniunt ergo à Theſſalonica, & Berhœam iam pacatam & in bona pace agentem conturbant homines nephandissimi. De quibus in 1. ad Theſſalon. capite 2. ita scripsit Apostolus, Hi sunt qui ut dominum occiderunt Iesum & proprios prophetas, ita & nos persequuntur, & deo non placent, & omnibus hominibus aduersantur, ut expleant peccata sua semper, perueniatque in illos ira in finem. Cæterum Paulus iterum fide fratrum adiutus fuga sibi consulit, nobis (ut diximus) in exemplum. Quin ut omnia tutiora essent, à fratribus deducitur, atque ab his per eam quidem uiam ducitur, quæ ad maritima tendere uidebatur, ut si ab nauigaturum putarent Iudæi, minus persequerentur, cum tamen illi flexo itinere Athenas proficiscerentur. Hic uero præstolans collegas ac symmistas suos Silam ac Timotheon qui Berhœæ, utpote minus Iudæorum degauati inuidia, permanserant, ut fratres confirmarent, præcipit his qui se conduxerant, ut istos qui celerrime ad se uenire iuberent. Videbat enim Athenis plurima opus esse diligentia atque indefessa opera.

Fuga.

Paulus autem cum Athenis eos expectaret, incandescibat spiritus eius in ipso, cum uideret simulacrorum cultui deditam ciuitatem. Disputabat igitur in synagoga cum Iudæis & religiosis, & in foro quotidie cum his qui ipsum forte adissent.

De Atheniensibus.

De Atheniensibus redditum quandoque oraculum legimus, tanto cæteris eos fore excellentiores, quantum aues alias præcellat in nubibus Aquila. Multa ergo eorum laus est apud authores cum Græcos tum Latinos, in primis uero apud M. Tullium Cicero nem in oratio, pro L. Valerio Flacco. Sunt quædam & apud Coelium in 25. cap. lib. 10. Certe sapientia fama & literarum claritate perillustres fuere, à quibus in cæteras Gentes quasi corriuata traditur humanitas. Proinde Athenas spiritu dei delatus Paulus ibidem admiranda quædam patrat. Nam summis commissus philosophis, nulli eorum cedit, & tam erudite inter eruditissimos de deo, de religione & cultu dei, de Christo & mortuorum resurrectione, item de futuro iudicio disserit, ut non falso de hoc Apostolo dixerit D. Hierony. Quotiescunque hunc lego, uideor mihi non uerba audire, sed tonitrua. Videntur quidem uerba eius esse simplicia, & quasi innocenti hominis ac rusticani, & qui

Pauli eruditio.

& qui nec facere nec declinare nouerit insidias: sed quocunq; respexeris fulmina sunt. Hæret in causa, capit omne quod tetigerit, tergum uertit ut superet, fugam simulat ut occidat. Destinato ergo dei consilio Athenas uenit tantus ueritatis doctor, ut cœlestis sapientia non iam in obscuro aliquo Cilitiæ loco aut inter Barbaras gentes, sed in ipsa quoq; studiorum matre, inter mundi sapientissimos Athenienses annuntiaretur atq; uinceret. Quemadmodū uero nullum aliud flagitium deus perinde execratur atq; idololatriam, ita nō inuenias sanctissimos dei homines ob aliud scelus incanduisse feruentius, quā ob idololatriæ crimen. Testis est Moses qui ob hanc tabulas digito dei scriptas collisit. Testis est et Helias qui propter illam multas trucidauit sacrificorum centurias, Testis est Iosias quoq; & ex nostris Epiphanius Salamæ Cypri Episcopus, cuius uerba in .i. cap. ad Rom. annotauimus, imō de Paulo nostro scriptum hic legimus, Πᾶσι πνεῦμα τοῦ κυρίου ἐπ' αὐτῶν, id est, animus eius in ipso incanduit siue irritabatur, siue ut Germanicè reddamus, *syn hertz embran vnd ergrimmet vnd erzitteret in in.* Vnde & Chrysostomus, Exacerbabat (ait) pro eo quod dicimus Excitabatur. Procul enim est ab ira et indignatione donum spiritus. Non ergo furebat, sed mordebatur: quod uidelicet uideret urbem in omni eruditione & religione laudatissimā, κατὰ δὲ ὄρα, id est, simulachris supra modum esse obnoxiam. Cæterū Idolorum nomine omne id complectitur quod ad idolorum cultū pertinet. Equidem mirandum est nobilissimam & omnis (ut aiunt) humanitatis parentem ciuitatem simulachra tantū coluisse, cum legamus Barbaras & incultas deniq; & cultiores gentes semper ista exhorruisse. Nam Crinitus lib. de hon. disc. 12. cap. 3. de Germanis ex uetustis scribens authoribus, Deorum (inquit) imagines minime ad humanam formā faciunt, quod illa cœlestis maiestas supra humanitatem sit. Apud Seres quoq; populos (teste Eusebio) etiam lege cautum erat, ne simulachra uenerarentur. In Romanorum quoq; templis, apud Clementem et Plutarchum, ex decreto Numæ annis CL X. ab urbe condita, nullam imaginem neq; fictam neq; pictam esse legimus. Augustinus quoq; idem testatur, authore Varrone, cuius (inquit) uerba clarissime testantur nullum fuisse in urbe simulachrum deorum per annos CL X. factumq; deinceps ut ex imaginum & statuarum multitudine religionis cultus negligere atq; contemptui haberetur. Persæ etiam (testibus Herodoto & Strabone) statuas non extruebant, Aegyptiorū duntaxat stultitia inuenta idola, exinde in omnes penè Gentes deriuata sunt. Cæterū illud erat mirandū quod Atheniensis populus, aliās sapientissimus, rem usq; adeo stultam non modice quidem, sed ad superstitionem usq; erat amplexus. Hinc enim paulò post illos dicit superstitiosiores. Hinc in præsentiarum simulachrorū cultui dicuntur esse dediti. Et Pausanias in Atticæ descriptione testatur Athenienses in deorum cultu reliquos Græcos anteisse. Nam Protagoras Sophista (quod Cicero lib. de Natura deorū 1. retulit) quū in libri sui principio posuisset, De dijs neq; ut sint, neq; ut non sint, habeo dicere, Atheniensium iussu urbe atq; agro est exterminatus. Paulus itaq; ab istis sordibus nobilem urbem repurgare cupiens, priusquam ipsas aggredere tur Gentes, prius honoris & promissionis gratia Iudæos affatur, ijs prædicat Christū: nimirum eo modo quo Theffalonicensibus. Deinde uero & cum Gentium philosophis manus conferit. Sequitur enim:

Quidam autem Epicurei & Stoici philosophi conflictabātur cū eo,

Lyranus hoc loco, nescio quā bene, locos & uelut capita controuersæ Pauli ac Philosophorum indicat, quorū tamen Lucas non meminit, nisi quod innuit Paulum Christum prædicasse, & in hoc uitam & carnis resurrectionē: item coram idololatriis, non plures sed unum esse deum, quē nulla imago reddere possit, docuisse. Tametsi palam est & Stoicorum placita, & Epicureorū deliramenta multis modis Christianæ doctrinæ aduersari. Stoici enim uitiosum esse dicebant condolere amicis aduersa patientibus: & egenis commiserescere desipientis esse dicebant. Quandoquidem misericordiam, utcumq; notam ipsis, inter egritudines animi et species doloris ac perturbationū referebāt: uelut in Zenonis uita Laertius tradit lib. septimo, Atqui nemo Christianus

*Aduersus simi-
lachrorum cul-
tum.*

Germani.

Seres.

Romani.

Persæ.

*Superstitio A-
theniensium.*

*Stoicorum hæ-
resis.*

fuerit qui idem non fit & misericors. Præterea in uirtute summum bonum statuebant, Quæ sententia quanquam in speciem commendabilis est, tamen non aliud intendit, quàm suæ felicitatis quemuis mortalem artificem esse posse, & suis uiribus saluari, modo uelit. Id quod Pelagius Brito noxius hæreticus contendit. Postremo in deorum peruestigatione & natura mire uariarunt, plures etiam deos admittentes, quòd palàm testatur libro de natura deorum 1. M. Cicero. Longe autem rudius & peruersius Epicurei, qui ut 3. Tusculana Cicero scripsit, eum beatum esse dicebant, qui præsentibus uoluptatibus frueretur. Proinde Seneca lib. de Beneficijs 4. uoluptuariâ Epicureorum turbam delicatam & umbraticam uocat, apud quos uirtus uoluptatis ministra esset. Mortem nihil ad se pertinere aiebant: non quòd inde meliora sperarent, sed quòd omnia finire & dissolui morte affirmarent. Deos esse permittebant, cæterum negabant illos curare mortalia, & administrationem demebant. Nam quòd beatum est (dixit Epicurus) neq; ipsum negotia habet, neq; alij præbet. Itaq; neq; ira quidem neq; gratia tangitur: quippe huiusmodi omnia infirmitatis indicia sunt. Hunc sequutus impugnator ille pietatis Lucretius libro de Natura primo sic refert,

Lucretij impia
aduersus prouidentiam sententia.

Omnis enim per se diuum natura necesse est
Immortali æuo summa cum pace fruatur
Semota à rebus nostris seiunctaq; longe
Nam priuata dolore animi priuata periclis
Ipsa suis pollens opibus nil indiga nostri,
Nec bene pro meritis capitur nec tangitur ira.

Philosophi hæreticorum patriarchæ.

Proinde cum uniuersa philosophorum temeritas nihil habeat cum Christiana pietate admodum commune, ut uere hæreticorum patriarchas ipsos esse philosophos Tertulianus dixerit, tamen plus negotij Paulo cum Epicureis & Stoicis fuisse conijci potest, quàm cum Academicis & Peripateticis. Certum enim est Platonem etiam Augustino arridere, quem ex Mose & Hebræis profecisse Eusebius quoq; tradit lib. Euangel. præparat. 11. Cæterum absolutam aduersus philosophos disputationem instituit Lactantius in ijs potissimum libris quos de Falsa sapientia & de Iustitia scripsit.

& quidam dicebant: Quid uult spermologus hic dicere? Alij uero, nouorum, inquebant, dæmoniorum uidetur annunciator esse, quòd Iesum & resurrectionem annunciaret eis.

Coniuitia in ministris uerbi.

Quum autem Paulus illis exposuisset philosophiam euangelicam, ab omnibus philosophorum placitis longe lateq; dissidentem, quidam ludibrii causa dixerunt, Quid dicit spermologus iste? Est enim Euangelium (teste Paulo 1. Cor. 1.) Iudæis quidē offensio, at Gentibus stultitia. Budæus autem edisserens quis dicatur spermologus, Σπέρμολογος (ait) significat nugor & uerba loquaciter fundo & deblatero. Et σπέρμολογος nugator, loquax, uaniloquus, blaterator, & ut Plautus loqui solet, qui libens uerba fundit. Ad quem modum & Erasmus ex Hesychij autoritate spermologum eum esse dicit, qui nugatur & nouos rumores spargit in uulgus, & qui ad quæstum quiduis garrit. Germanice redderemus, Ein mâr y trager, lügen sâyer, ein freyheyt vnd sprâcher. Breviter, uocabulum est contumeliosum, utcunq; reddamus, & planè dignum supercilio philosophico. Hodie mores & conuitia philosophica probe referunt Theologi quidam Scholastici, qui purioris synceriorisq; theologiæ professores, ac euangelici negotij prædicatores, hæreticos & nescio quibus alijs atrocioribus nominibus appellat. Alij uero dicebant, ξένων δαιμονίων, hoc est, peregrinorum dæmonum uidetur annunciator esse. Monuit autē Erasmus, Athenienses ex Platonis doctrina dæmones appellasse deorum filios, quibus tribuebant quidem corpora, sed immortalia. Quò & illud spectare uidetur quòd sequitur, Quòd Iesum & Resurrectionem annunciaret eis. Plura uero de dæmonijs eaq; lectu iucundissima & eruditissima scripsit Coelius libro lecti. antiq. 1. capite 23. 24. & ab ijs ad 33. usq;.

Dæmones.

Et apprehensum eum ad Martiū uicum duxerunt, dicentes: Possu
mus

mus ne scire quæ sit ista noua quæ à te refertur doctrina? Noua enim quædam ingeris auribus nostris. Volumus ergo scire, quid nam uelint hæc esse.

Ioannes Ludouicus Viues in D. Augustini lib. de Ciuitate dei 18. scribens, & quid fit Martius uicus edisserens, ex Stephani de Urbibus sententia, dicit, *ἀρεῶν πάγος* promontorium fuisse Athenis, in quo iudicia & quæstiones rerum potissimum criminalium factæ & necis exercerentur. Athenis enim duo fuerunt cōsilia, ut scribit Libanius sophista. Vnum perpetuum, quod de cædibus iudicabat, & huiusmodi rebus eo loco qui Areopagus dicebatur. Alterum quotannis mutabile, quod rempublicam constituebat, & Quingentenarium uocabatur. De priore loquutus Suidas, *ἐκλήθη δὲ (ait) ἄρεῶν πάγος, ὅτι ἐν τῷ πάγῳ ὄρεσι, καὶ ἐν τῷ δίκαστήριον. Ἄρεῶν δὲ ἐπὶ τὰ φανακὰ δικάζον, ὃ δὲ ἄρεῶν ἐπὶ τῷ φόδῳ.* Id est, Vocatus est Areopagus quod in saxo & loco æditiore est forū. Arius uero quod de cædibus iudicatur, quibus præest Mars. Et Pausanias Areopagum dictum scribit, quia primum Mars ibi iudicium subiit cum occidisset Alirrhotion, qui fuit Nepruni filius, quod uim intulisset Alcippæ Martis ipsius ex Agraulo Cecropis filia. Deinde iudicatum ibi Orestem matricidam ait, & iudicio liberatum, templum ibi extruxisse Mineruæ Areæ, quasi Martiæ. Errarunt ergo qui Martis pagū exposuerunt, ceu pagus aliquis fuerit extra urbem, quales rusticani, qui pagi uocantur, quasi eodem utentes fonte, qui non *πάγος*, sed *πηγή* dicitur. Diuus Hieronymus Areopagum in epistola illa ad Magnum oratorem Romanum, Martis curiā, nimirum ex 9. Iuuenalis Satyra uocauit, L. Apuleius lib. de Afino aureo 10. Martium iudicium pro se uero usurpauit; & Val. Maximus lib. 2. sanctissimum consilium appellauit; quin & Plinius Areopagi meminit in 7. lib. Sed omnium copiosissime de Areopago & moribus Areopagitarum in Pandectas annotauit Budæus. Paulus ergo ut iudicandus de noxiō dogmate Areopagum abducitur, atq; hic illi impropertur doctrina noua inauspicata siue absurda, & ueluti contra urbis edicta in medium proposita. Recte enim monuit Erasmus *ἐξένορον* ut peregrinum sonet, ita declaret & nouum & inauditum, nonnunquā absurdum. Hodie nihil aliud obijcere possunt, quàm dogma Euāgelij esse nouum; sed non minus falluntur quàm Athenienses philosophi falsi sunt.

Martius pagus
quid.

πάγος modo
do eminentē lo
cum, modo sa
xum significat.

Athenienses autem omnes, & qui illic uersabantur hospites, ad nihil aliud uacabant, nisi ad dicendum aut audiendum aliquid noui.

Inconstantiam notauit Atheniensem, & uanitatem, quo uitio etiam Alexandrini fuere infames. Imò frequentissimum est, ut urbes quæ eloquentiæ studio sunt deditæ, atq; huius gratia à peregrinis nouisq; inhabitantur hominibus, huic uitio maxime sint obnoxia. Apud has autem non magni penditur ueritas. Quanquā enim non raro oblectet nouitas, fit tamen ut offendat etiam & ægre admittatur. Ea de causa scite mihi à Plinio dictum uidetur, Rem arduam esse nouis auctoritatem dare.

Atheniensium le
uitas.

Nouitas.

Stans autem Paulus in medio Martij uici, ait: Viri Athenienses, per omnia ferè superstitiones uos uideo. Præteriens enim & contemplanus culturas uestras, inueni & aram, in qua inscriptum erat, Ignoto deo. Quem ergo ignorantes colitis, hunc ego annuncio uobis.

Oratio Pauli breuis est, sed erudita, Nam ipsa breuitate copiosissima est; unde & ueteres illam omnes rhetoricissimam dixere. Apud philosophos enim in teatro doctissimi morum hominum differebat. Nihil autem uniuersa traditur philosophia quod in hac non perstringatur. Beda summā eius non infeliciter colligēs, Apostolus (inquit) ostendit deum amplexandum esse, non solum propter munera lucis & uitæ, uerum etiā propter cognitionem quandam generis. Deinde opinionem illam, quæ est de idolis aperta ratione deuincit, quod totius mundi conditor & dominus templis non possit includi faxeis; quod omnis beneficij largitor sanguine nõ egeat uictimarū; quod hominum

Summa oratio
nis Pauli.

deniq; creator & gubernator omnium non possit hominis manu creari: quod postremo deus, ad cuius homo factus est imaginem, non debeat metallis æstimari: similiter erroris remedium docens esse studium pœnitendi. Breuiter, oratio est generis demonstratiui. Vnitatem enim, potentiam, prouidentiam ac uirtutem dei, ostendit uanum esse externum cultum, uanam quoq; simulachrorum religionem. Deum fide & sanctimonia esse colendum: id quod ipse deus filio suo in carnem misso annunciarit orbi, per quem & orbem liberarit, & tandem omnes homines per eundem iudicaturus sit. Porro eadem non nihil ad suadendum & ad refutandum inclinatum genus. Nam non modo id agit ut ostendat illis unum esse deum, sed & hoc cupit assequi, ut deserta superstitione, quã maximis oppugnat uiribus, credant per filium incarnatum (hoc enim uiri nomine complexus est) gratiam & salutem annunciatam esse, & potestatem ei datam iudicij super uiuos & mortuos. Trahit autem exordium à re præsentem, mira arte se auditorum animis insinuans. Est enim artificiosum dicendi genus, cum ab ijs quæ nobis ab auditore permittuntur, ad ea descendimus, quæ nostra sunt quæq; maxime persuasiva cupimus. Ignotum deum colebant Athenienses. Ignoto extruxerant aram. Iam uero Paulo impingebant quod nouorum deorum assertor esset. Hinc ergo ex re uidelicet præsentem occasionem sumens, Non equidem (inquit) nouos ego atq; peregrinos deos prædico, sed cognitissimum et à uobis quoq; aliqua ratione susceptum. Extat enim apud uos ara ignoto deo consecrata: ut uos potius uideamini nouorum deorum cultores esse, si quis modo hoc nomine notandus erat. Et sanè, ut libere quod sentio dicam, uideo uos qui in omni disciplinarum genere laudatissimi estis, in ijs tamen quæ ad religionem pertinent plus satis superstitionis & incircumspectos esse. Nam dum τὰ σεβάσματα uestra lustrarem, istam aram deo incognito consecratam reperi, testem utiq; superstitionis uestræ. Nunc ergo si me audieritis, qui non nouorum deorum, sed unius illius dei ueri assertor sum, fiet, ut post hac uere & religiose colatis cognitum, quem hæcenus superstitionis coluistis incognitum. Et hoc est huius orationis exordium, hic status. Sunt autem multa hic præterea annotanda, principio quod & Erasmus monuit σεβάσματα quod idem culturas uertit, complecti omnia quæ ueneramur, nempe aras, delubra, statuas, monumenta, à uerbo σεβουαι, quod proprie ad religionem pertinet. Deinde gratius est quod dicit, Uideo uos ferè superstitioniosiores, quàm si dixisset, Uideo uos omnino superstitioniosos, imò idololatrias esse. Mitigauit ergo dicti odium, primum ad uerbum ως, deinde comparatio, ne prorsus resiliunt statim in principio. Factitauit hoc ipsum ipse etiam Petrus in cap. 3. ut auditorum animos retineret in officio. Porro superstitioniosos uocantur apud Lactantium in 4. cap. 28. non qui filios suos superstites optant, omnes enim optamus: sed aut iij, qui superstitem memoriam defunctorum colunt, aut qui parentibus suis superstitionibus, colebant eorum imagines domi tanquam deos penates. Nam qui nouos sibi ritus assumebant, ut in deorum uicem mortuos honorarent, quos ex hominibus in cœlum receptos putabant, hos superstitioniosos uocabant uetusti. Eos uero qui publicos & antiquos deos colerent, religiosos nominabant. Vnde Vergilius,

Vana superstitione, ueterumq; ignara deorum,
Sed cum ueteres quoq; deos inueniamus eodem modo consecratos esse post obitum: superstitioniosos ergo qui multos ac falsos deos colunt. Nos autem religiosi, qui uni & uero deo supplicamus. Religionis enim nomen à uinculo pietatis deducitur, quod hominem sibi deus religarit, & pietate constrinxerit. Quia nos seruire ei ut domino, & obsequi ut patri necesse est. Iam uero quod aram ignoto deo dicatam attinet, monuit Erasmus ex autoritate Hieronymi, Paulum pia quadam hic usum esse uasticie, quod non nihil mutarit in titulo, non pauca omiserit, quo commodius detorqueret ad exordium prædicandi Christum. Titulum enim reuera sic habuisse, Dijs Asiæ & Europæ, & Africa, Dijs ignotis & peregrinis. Iam ergo illum ex ignotis dijs deum fecisse ignotum, & mentionem cæterorum omisisse. Et Cœlius lect. ant. libro 12. cap. 2. Ignotis etiam dijs (inde uita Apollonij) fuisse Athenis erectas aras Philostratus scribit. Meminit eius Laërtius quoq; in Epimenide, ut Pausaniam interim taceam, Cæterum idem ille D. Hieronymus clarius & melius

Scopus orationis Pauli.

Exordium artificiosum.

Cultura.

Superstitioniosos qui dicantur.

Religiosi qui dicantur.

Philost. lib. 6. de uita Apollonij.

& melius hanc rem exposuisse uideretur, dum in 10. Ezech. cap. scribens, Signū (inquit) dominicæ sanctificationis nomen est omnipotentis dei, quod quatuor literis Hebraicis scribitur, & apud eos uocatur ineffabile, dum nomen eius non potest dici: cuius maiestatem etiam Gentilitas non ignorat, & Atheniēsiū testatur ara, Ignoto deo. Vnde & apostolus, Quem uos (inquit) ignotum colitis, hunc nos annunciamus uobis. Atq; hæc quidem cum ijs quoq; congruunt, quæ ex Aristotele in cap. 14. annotauimus.

Deus qui fecit mundum, & omnia quæ in eo sunt,

Græce est δ Θεός, quasi tu dicas: Hic ille deus est, qui mundum & omnia in eo condidit. Nunc enim orditur ipsum de deo negotium, demonstrās quæ sit ineffabilis illa uirtus. Demonstrat autem per res creatas, dum ipsum omnium creatorem uocat. Aristoteles quidem perpetuum mundum ingenitumq; esse censuit, nephariæq; impietatis eos insimulandos esse existimauit qui his contraria disseruere. Habuit autem in hac opinione qui ipsum ex philosophis sequuti, idem mordicus defendere: quos omnes hoc loco perstrinxit apostolus, ex Mose omnium uetustissimo & probatissimo uate sua depromens, quem & Plato (authore Eusebio Euang. præp. 10. cap. 9.) in Timæo suo & Legibus imitatus, unius dei meminit, qui omnia potentia sua condiderit. Nec uero solus Plato mundum creatum sentit, quin & Pythagoras ipse & Stoici genitum à deo mundum, & suæ naturæ respectu corruptioni obiectum esse tradiderunt, sicuti Plutarchus nobilissimus scriptor refert de Placitis philosophorum lib. 2. cap. 4. Sunt & Orphei de deo perelegantia carmina, quæ lib. 13. de præpar. Euāgelica citauit Eusebius, ea in hunc modum uertit, G. Trapezuntius,

Deus conditor mundi.

Vnus perfectus deus est, qui cuncta creauit,

Cuncta fouens atq; ipse ferens super omnia sese,

Qui capitur mente tantum, qui mente uidetur.

Orphei de deo sententia.

Vnde uero Gentes hæc deum creatorem cognoscere potuerint, exposuit Paulus ad Romanos 1. In summa, hæc est mens in præsentiarum apostoli, Vnus est deus, qui unitatem ac potentiam suam rebus conditis declarauit: Vana ergo est multorum religio deorum. Plura apud Ieremiam in 10. & huius libri cap. 14.

hic cæli & terræ quum sit dominus, non in manufactis templis habitat:

Quemadmodum multorum deorum religionem confutauit, ita iam ostēdit uanam quoq; esse templorum religionem. Veterum aliqui mundum ipsum templum dei esse dixerunt, cuius spiritus, secundum Stoicorum sententiam, per uniuersum mundū perinet. Quod sanè & ab Orphee proditū Euseb. asserit. Vnde illud est Lucani Pharsal. 7.

Vana esse templorum religionem.

Iuppiter est quodcunq; uides quocunq; moueris.

Et illud Arati,

Iouis omnia plena,

Quem reticere nephas.

Longe autem ante Pauli tempora Xerxes rex à Magis Persarū persuasus Græciæ templa eò propensius inflāmasse dicitur, quod parietibus includerent deos, quibus omnia patere & libera esse deberent, quorumq; hic mundus omnium templum esset & domus. Id quod Cicero 2. de Legibus testatur: idem Actio. in Verrem 3. & Strabo de Situ orbis libro 15. authores sunt Persas nullam erigere statuam. Cuius quidem rei & Atheniensium Philosophi meminisse potuerunt. Iam & Zeno Citicus nobilis philosophus, cuius meminit Petrus Crinitus libro de honesta disciplina 14. capite 12. in hæc uerba de Templorum religione philosophatus est, Sacella ac templa construere nihil quidem necesse est. Nihil enim sacrum iure existimandum, neq; pro sancto habendū, quod ipsi homines cōstruxerint. Docent ergo cum sacri tum prophani scriptores pleriq; humanam naturam ipsosq; homines, sed puros & pie religiosos, Deo acceptissima esse templa, quemadmodum Corinthiis scribens Paulus apostolus ait: Vos estis templum Dei. Vnde & Origenes contra Celsum multis ostendit rationibus, Templa ad uerum dei cultū ueramq; religionem nihil conuenire. Et Firmianus Lactantius uetustus author ait, Non templa deo congestis in altitudinem faxis struenda sunt, in suo cuiq;

Zeno Citicus.

consecrandus est pectore, in quod se conferat quum adorat deum. Vnde illud,

Non habitat templis manuum molimine factis

Omnipotens, ædes aurea uerus homo.

Cæterum apostolus Paulus hoc in loco maxime alludit ad testimonium Isaiæ quod extat in cap. 66. & de quo non nihil annotatum est in huius historiæ cap. 7.

nec manibus humanis colitur, indigens aliquo, cum ipse det omnibus uitam & halitum per omnia:

Vana externa
sacrificia.

Hiscæ asserit dei absolutam perfectionem & beatitudinem, qua ipsum omnium bonorum fontem esse confitemur, nullius opera aut auxilio indigentem. Hisdem autem refutantur omnia externa quæ deo offeruntur sacrificia. Et Græce significantius est οὐδὲ ὑπὸ χειρῶν ἀνθρώπων διαπέυεται, quasi quis dicat, Neque uero eget, ut illi humana aliqua inferuiatur suppeditatione. Germanice forsan reddiderimus feliciter, Im wirdt nit psüngen

Etiã animam
debemus deo,

mit menschlicher handreychung. Causa. Adeo nullius rei indiget, ut nobis potius omnia impartiat, maxime uero ζωὴν καὶ πνοήν, id est uitam & halitum. Posteriori enim ueluti exponit quid priore intellexerit. Præterea adiecit καὶ πάντα per omnia, innuens nihil extra hunc deum subsistere, sed per hunc omnia agi, esse ac conseruari. Et Stoici quidem apud Plutarchum de Placitis Philo. lib. 1. cap. 7. cõmuniter censent deum esse spiritum per uniuersum quidem mundum pertinentem, appellationes autem identidem mutantem per uniuersæ quam peruadit naturæ confinia. Atque hoc ipsum dogma redolent hi Maroniani uersus,

Vergilius Aeneid. 6.

Principio cœlum ac terras, camposque liquentes

Lucentemque globum Lunæ, Titaniaque astra

Spiritus intus alit, totamque infusa per artus

Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.

Inde hominum pecudumque genus uitæque uolantum,

Et quæ marmoreo fert monstra sub æquore pontus

Igneus est ollis uigor & cœlestis origo

Seminibus, &c.

Quin & Aristoteles in libro

de Mundo, Verus (inquit) sermo est à maioribusque proditus inter omnes homines, uniuersa tum ex deo, tum per deum constituta fuisse atque coagmentata, nullamque naturam satis instructam ad salutem esse posse, quæ citra dei præsidium suæ ipsa demum tutelæ permissa sit. Quocirca ueterum nonnulli eò prouecti sunt, ut hæc omnia dicantur deorum esse plena hauriri que eorum spectra ab hominibus, oculis & auribus reliquisque sensibus. Hactenus Stragiritæ ille. Quæ sanè cum ita habeant, nemo est qui non uideat stultos esse qui omnium bonorum datori munera ferunt corruptibilia, quum ipse sit ab omni corruptione alienus. Verum plura de hac re propheta in Psal. 49. & Laetantius de uero cultu cap. 1. & 2.

fecitque ex uno sanguine omne genus hominum, ut inhabitaret super uniuersam faciem terræ: præfinitque præstituta tempora, præfixitque terminos habitationis eorum:

Homo,

Dixerat per deum omnia spirare & esse, idem ergo consequentibus latius exponit, hominis, utpote nobilissimæ & omnibus dominatis creaturæ, origine & regimine positus in medium. Quibus simul & Epicureorum profligauit sententiam. Negabāt enim illi diuinam prouidentiam, ut supra ostensum est Lucretij carmine. Omnia insuper per se fieri dicebant & ex atomis constituta esse. Diuersum ergo hoc loco asserit Paulus, dicens: Uniuersum animantium genus à deo (hiscæ enim elucidauit ista paraphrastes) conditum est, ac per illum uiuit, suum quæque genus propagantia. Sed his omnibus dominaturum ex uno homine condidit uniuersum genus hominum, ut incolerent per omnes terræ regiones, præscriptis unicuique uitæ spatijs, quæ nemo sibi posset prorogare, ac distributis terræ portionibus, quæ quæque incoleret natio. Proinde per Vnum sanguinem unum intellexit hominem, ipsum inquam Adam,

ut quæ

ut quærerent deum, si forte palpent eum & inueniant,

Anaxagoras philosophus cum ab eo quæreretur cuius rei causa natus esset, respon- *Cur conditus*
dit, Solis ac cœli uidendi gratia. Sed aberrasse illum conuincit hoc loco Apostolus. In *homo.*
hoc enim conditus est homo, ut deum cognoscat, & cognitum religiose colat. Sic enim
pulchre ab assertionem dei transit ad cultum dei. Ioannes Chrysostomus locum hunc
explicans, ita scribit, Non solum dedit uitam ac spiritum & omnia, sed etiam quod est
summa omnium, duxit ad sui notitiam, dando hæc per quæ possemus illum inuenire
ac comprehendere: sed nolimus quære, quamuis ante pedes esset. Hactenus Chry-
sostomus. Quibus congruunt & ea quæ Paraphrastes dilucidissime & elegantissime in
hunc eundem locum conscripsit, ad hunc modum, Quoniam autem iuxta suam natu-
ram incomprehensibilis est (deus) ingenijs humanis corporum mole grauatis, consti-
tuit homines ratione præditos, ut aliud ex alio possint colligere, ex uisibilibus inuisibi-
lia, ex singularibus uniuersalia, ex temporarijs æterna, ex his quæ sensibus percipiun-
tur, ea quæ non nisi intellectu comprehenduntur, in medio rerum omnium teatro, ut
ex rebus conditis, quæ perspicerent oculis, contrectarent manibus, sentirent utilitate,
uestigarent ac scrutarentur conditorem: & quemadmodum cæcutientes, palpando tan-
dem reperiunt id quod uideri non potest, ita illi ex consideratione rerum admirabiliter
conditarum peruenirent ad aliquam dei cognitionem. Similia porro, his legas ad Ro-
manos 1. Et quod religionis causa conditus sit homo, multis exposuit Lactantius lib,
de Falsa sapientia cap. 9. & 10.

quamuis non longe absit ab unoquoque nostrum, Per ipsum enim
uiuimus, & mouemur, & sumus, sicut & quidam uestratiū poëtarum
dixerunt: Nam huius progenies etiam sumus.

Correctionis species est. Quasi dicat: Istis autem nolim quisquam intelligat, deum *Deus incircum-*
iccirco circūscriptibilem esse, aut in cœlo duntaxat residentem, obiectis ob oculos no- *scriptibilis.*
stros syderibus & rebus conditis: quin potius omnia implet. Sic enim dicit apud Iere-
miam in 23. Num ego deus sum qui propinquius admota tantummodo uideam, dicit
dominus, & longius remota minus? Num abscondet se quisquam in latebras, ut eum
uidere nequeam, dicit dominus? Num non cœlum & terram ego impleo, ait dominus?
Præterea ita se homini insinuauit deus, ut in nulla alia re creata uirtus dei magis quam
in homine elucescat. Exposuit hoc Lactantius copiosissime in libro de Opificio dei con-
scripto. Recte ergo dicit deum non longe ab uno quouis nostrum abesse, quippe qui
per nos operatur, uelut opifex per organum ab ipso conditum. Huc enim pertinet illa
sententia, Per ipsum enim uiuimus, mouemur & sumus. Nam dei beneficium est quod *Deus in homi-*
spiramus, ilico morituri si ille nos destituat: nec alij debemus quod uiui corporis mem- *ne suo more.*
bra suo quæque officio funguntur, ut oculi prospiciant, pedes ambulent, manus operen-
tur. Est ergo in unoquoque nostrum deus, ut non in alijs magis, quam in nobis ipsis co-
gnosci possit. Bedæ presbytero præfens locus obscurus uisus est: at mihi sanè clarus &
apertus uidetur. Nihil enim ab eo dissonat quod in Rom. cap. 11. sic extulit, Quoniam
ex illo, & per illum, & in illum omnia. Atque hac quidem ratione quod deus in nobis,
quod mentem indidit uegetam, quod in nobis uiuit, dicimur progenies dei. Id ne illis
uideretur absurdum, comprobatur Arati testimonio dicentis: το γὰρ καὶ ἡμεῖς ἐσμεν.
Nam huius progenies etiam sumus. Monet autem Erasmus Hemistichium esse Heroi-
cum ex Phænomenis Arati desumptum, ac mire à Ioue ad deum uerum esse detortum.
Cæteram uidetur & illa sententia, Per ipsum uiuimus, mouemur & sumus, ex Arati mo-
numentis esse desumpta. Eius enim uersus aliquot in hanc sententiam citauit Eusebius
libro 13. Præparationis Euang. cap. 7.

Ab Ioue principium Musæ, Iouis omnia plena,

Quem renicere nephas, Ioue cuncta utuntur, ab ipso

Nos sumus, ille fouet, cunctis uiresque ministrat.

Quanquam & Hesiodus, & Homerus, & apud Latinos Vergilius & Horatius Iouem

Aratus poeta. patrem hominum & deorum appellitant. Fuit autem Aratus, teste Strabone lib. 14. Cilix, patria Solensis, Chryssippi Stoici & Pauli apostoli conterraneus, & apud Antigonum Macedonum regem in honore habitus. Scripsit inter multa præclarum opus de Syderum positura & imaginibus, carmine heroico, aliquando à Cicerone, demum à Germanico Cæsare translatus. Porro quomodo homo progenies dei sit, expotuit Moses propheta dei magnus Gene. 2. & post hunc Philo Iudæus, in libro suo de Mundo conscripto, præterea ecclesiastici multi, Diuus Hieronymus autem non inepte ex hoc loco & similibus collegit licere Christianis scriptoribus atq; doctoribus uti testimonijs prophanorum auctorum, sed moderate. Pluribus ille hanc rem argumentis probabilem fecit, ad Magnum oratorem Romanum.

Genus ergo quum simus dei: non debemus existimare auro & argento, aut lapidi arte sculpto, & inuento hominis, numen esse simile.

vanū esse idolorum cultum.

Ex præcitatæ pulchre iam colligit uanum esse idolorum cultum, siue quis spectet materiam ex qua fiunt simulachra, siue formam quam referunt. Homo enim simulachrum dei est, ad imaginem dei creatus, non utiq; secundum carnem aut corpus, nisi in Anthropomorphitarum hæresim inclinare uelimus, sed secundum spiritum & mentem. Deus enim spiritus est. Proinde nulla re corporea effigiari potest. Scripsit autem accommoda huic loco Firmianus Lactantius libro institut. 2. cap. 18. & 19. dicens: Quicumq; ergo sacramentum hominis tueri rationemq; naturæ suæ nititur obtinere, ipse se ab humo suscitetur, & erecta mente oculos suos tendat in cælum, non sub pedibus quærat deum, nec à uestigijs suis eruat quod adoret. Quia quicquid homini subiacet infra hominem sit necesse est: sed quærat in sublimi, quærat in summo. Quia nihil potest homine maius esse, nisi quod fuerit supra hominē. Deus autem maior est homine, supra ergo non infra est: nec in ima potius, sed in summa regione quæredus est. Quare non est dubium quin religio nulla sit ubicunq; simulachrum est. Nam si religio ex diuinis rebus est. Diuini autem nihil est, nisi in cœlestibus rebus: carent ergo religione simulachra. Quia nihil potest esse cœlesti in ea re quæ fit ex terra. Plura Moses Exodi 20. Deute. 4. Isaias quoq; in 40. & Paulus ad Romanos 1. Et hæc quidē omnia ita sunt dicta aduersus Athenienses, ut in nos quoq; competant, qui cultu simulachrorum qualuis etiā Gentes superauimus. Nam quod alij obijciunt ex Gregorio simulachra non ad cultum apud nos profuturi, sed ad repræsentationem rerum inuisibilium & absentium, adhuc non intelligunt (ut interim id non referam quod palam ad cultum apud nos proposita sunt) quod inuisibilem deū nulla potest referre uisibilis forma uel materia. Id quod non modo hoc in loco Paulus, sed & ad Romanos 1. clarissimis uerbis testatus est. Impius ergo est ille colendi modus qui à Nicena Synodo (non illa quæ sub Constantino magno, sed sub Hirene Græca Imperatrice, Anno domini DCCXC. celebrata) præscriptus, & postea in duo illa carmina ex Græco in Latinum translatus est,

Simulachra ad repræsentandū deum non idonea.

Nam deus est quod imago docet, sed non deus ipsa,

Hanc uideas, sed mente colas, quod cernis in ipsa.

Quomodo enim deus id esse potest, quod imago docet? Aut quid uides in hac præter materiam & formam? Atqui neutrum horum exprimit deum. Nihil ergo dei habet imago, & proinde nihil nisi impietatem & uanitatem docet imago. Impius ergo est imaginum usus siue ad cultum, siue ad memorandū adhibeatur. Sole enim clariora sunt uerba Pauli. Non debemus existimare, quod ipsum numen, ipse inquam deus auro, aut argento, aut lapidi exsculpto, aut ullo hominis inuento, similis sit: sed redimus.

Et tempora quidē huius ignorantiaē cū hæctenus dissimularit deus: nunc annunciat hominibus, ut omnes ubiq; respiscant: eo quod statuit diem, in quo iudicaturus est orbem terrarū cum iustitia, per eum uirum per quem decreuerat, fide præstita omnibus, quum excitarit illum ex mortuis.

Hæc

Hæc uelut altera pars est orationis Pauli, qua temperato iam & communibus testimonijs demulso auditori, penitiora fidei mysteria proponit. Nam per Christum hor- *Christus præ-*
 tatur ad pœnitentiam, ut scilicet respicientes à paganisimo & uanis philosophorū opi- *dicatur.*
 tionibus ueræ se pietati dedant, Christum recipiant, quem hic propter humanam na-
 turam uirum uocauit: sicut & Petrus Actorum 2. Errant enim turpissime, imò & impie-
 tatem suam produnt qui ex hoc loco & similibus opido paucis scripturæ testimonijs
 argumenta decerpunt, quibus diuinam Christi impugnant naturam. Neq; enim per
 pauciora plura scripturæ loca, sed pauca per plura sunt exponenda. Præterea Iudicij hor-
 rore inuitat ad pœnitentiam, quemadmodum & Petrus Acto. 3. Dicit item Christum
 illum esse, per quem Deus statuerit innouare ac restituere mundum: proinde cum mise- *Christus est lum-*
 rit illum, præstitisse fidem, id est, satisfecisse promissis. Porrò quod hic ille magnus dei *men mundi.*
 legatus sit, liquere ex Resurrectione, quæ diuinitatis Christi maximum & uerissimum
 argumentum est. Verum cum hæc omnia accisa ac breuia sint, iterum claret Lucam ue-
 stigia tantum adumbrasse orationis Paulinæ, qua nimirum is copiosissime totum ne-
 gotium Christi exposuit. Illud autem notandum quod prædicationem Christi cū Oc-
 cupatione cœpit. Ne enim obijcerent, Si ita habet religionis ratio, quæ factum est, ut hæc
 ad hunc modum non citius fuit exposita nobis? Id enim præuenit, & ait: Erratis sanè
 & pœna digni eratis, sed errorem dissimulauit deus, non quod illi placeret, sed quod ali-
 quando ad respiscentiam uocare uellet. Id uero tempus iam adesse annūcio. Filium enī
 misit deus, lumen omnium Gentium, &c. Iam ne illud quenquam remoretur, quod di-
 xit, Ut omnes ubiq; respiscant, sciendum est eiusmodi loquutiones respere synekdo-
 cham, & de electis ac credentibus intelligi, nempe quod omnes qui saluantur per Chri-
 stum saluantur. Præterea clarissimis uerbis testatur Christum iudicem à deo esse consti- *Resurrectio &*
 tutum, sed & carnem nostram in ultima die de terra resurrecturam, id quod Gentibus *iudicium.*
 uidebatur absurdissimum. Atqui mirum erat id illis posse incredibile uideri, quod tam
 apertis uerbis ea testabantur oracula quæ apud ipsas quoq; fidem habebant. Siquidem
 Sybilla, ni fallor, Cuma, de Iudicio & Mortuorum resurrectione ferens testimonium
 apud Eusebium ait,